vào năm Đại Trị thứ nhất (1368)[36*] 3. Như thế, đây là tư liệu thành văn
sớm nhất khảo được (trái với quan niệm phổ biến trước đây, coi chữ văn
hiến lần đầu xuất hiện trong bài Bình Ngô đại cáo của Nguyễn Trãi).

Đoạn văn trên cũng cho biết một số thông tin cụ thể về nội hàm của khái
niệm văn hiến trong bối cảnh tri thức Nho giáo. Đó là bốn yếu tố: 1.Phong
tục, 2.chế độ y quan; 3.chế độ lễ nhạc[37*]. 4.Ngôn ngữ.

4.2. Chữ văn hiến được đưa vào văn chương trong bài Bình Ngô đại cáo
của Nguyễn Trãi (1428):

維我大越之國/ 實為文獻之邦

Duy ngã Đại Việt chi quốc/ Thực vi văn hiến chi bang

Nghĩa là: Chỉ có nước Đại Việt ta/ Thực là nước văn hiến.

Thế kỷ XV trên bia tiến sĩ ở Văn Miếu Hà Nội khoa Quang Thuận thứ 4
(1463) có ghi đoạn văn sau: “Học trò may được khắc trên bia đá này, phải
theo danh nghĩa sửa đức hạnh, bắt chước tính giữ gìn văn hiến”.

Tuy nhiên, hai ngữ cảnh trên đều không cho biết nội hàm của khái niệm
văn hiến. Bình Ngô đại cáo cung cấp một thông tin lịch sử đáng chú ý, đó
là sự ghi nhận Đại Việt “vốn xưng nền văn hiến đã lâu”.

Trong văn cảnh trên, văn hiến được coi như là những ghi chép (thư tịch)
về chuyện kể dân gian.

4.4. Bài ký văn bia đề danh Tiến sĩ khoa Đinh Mùi niên hiệu Cảnh Trị năm
thứ 5 (1667) do Nguyễn Kiều[39*] soạn và khắc năm Vĩnh Thịnh 13 (1717)
có đoạn như sau: “kính nghĩ quốc triều nhân nghĩa dựng nước, văn hiến
nức danh. Khoa thi Tiến sĩ đặt ra từ lâu, khắc đá đề tên quy mô to
lớn…Thực nhớ một lòng sửa đức, trăm việc mở mang, chính sự tốt đẹp
của nước nhà đổi thay rạng rỡ, hiền

Đặt
trong, bối cảnh như vậy, những biểu tượng và ý nghĩa của khái niệm này
đã dần rõ nét.

4.8. Bài văn sách đình đối của Đệ tam giáp Đồng tiến sĩ xuất thân Vũ Tông
Phan khoa Bính tuất niên hiệu Minh Mệnh thứ bảy (1826): Hựu dĩ ngã Việt
quan chi, Đinh bình sứ quân chi loạn, Lý xưng văn hiến chi bang, Lê phủ

thái bình chi vận, trị nhật hà đa dã? 又以我越觀之丁平使君之亂李稱文獻之

邦黎撫太平之運治日何多也nghĩa là: “Lại đem [sử] nước Việt ta ra mà xét,

triều Đinh thì bình loạn sứ quân, triều Lý thì gọi là nước văn hiến, triều
Lê chăm vận thái bình, thời gian trị vì sao nhiều vậy?”[43*]